第 3 回 目黒区交通バリアフリー推進基本構想協議会 議事録

日 時：平成 16 年 1 月 29 日（木）14:00～15:00

場 所：目黒区総合庁舎 建築調整室

出席者：別紙参照

1. 開会

2. 委員交代について説明

3. 会長挨拶

4. 目黒区交通バリアフリー推進基本構想について

＜質疑＞
・ 中目黒駅周辺地区で、上目黒一丁目再開発事業に連携して、バス・タクシー乗り場は整備さ

れないのか。基本構想には駐輪場のみが掲載されている。特定事業-1 もしくは特定事業-4

で整理してほしい。

⇒特定事業-4 の中で整理する。交通広場が整備されればバス・タクシー乗り場は物理的確

保できる。整備プログラムでは上目黒一丁目再開発事業をにらんで目標年次を設定してい

る。

・ 現行で確定できる計画も考慮して事業者と調整してほしい。

・ P.1 で「障害者が外出できる」との表現は適切でないので、修正してほしい。

＜確認事項＞
・ 基本構想の内容について、協議会として了承された。今後、区長へ報告し、基本構想として

とりまとめる。

5. 今後の取り組みについて

＜質疑＞
・ 今後基本構想を見直すときにはどのようにするのか。

⇒特定事業は平成 22 年度までの着手もしくは完成を目指すが、完成が遅れた場合の変更を

含めて連絡協議会で調整していけると考えている。

＜確認事項＞
・ バリアフリー化の推進を図る上で、現在の協議会の機能を残す。「連絡協議会」として現在

の要綱を修正する。

・ 各関係者へは改めて文書で目黒区より連絡する。

6. 閉会

（別紙）協議会出席者

協議会メンバー

NO  所属 氏名 出欠

1 目黒区助役（会長） 佐々木英和 ○

2
目黒区

目黒区都市整備部長（副会長） 粟田 彰 ○

3 国土交通省 関東運輸局交通環境部消費者行政課長 花崎 幸一 ×

4 国土交通省 関東運輸局東京運輸支局企画課企画係長 奥澤 光一 ○
5 東京都 都市計画局都市基盤部交通企画課長 藤井 寛行 ○代理
6 東京都 福祉局生活福祉部副参事（地域支援担当） 本間 正勝 ×
7

関係

行政機関

目黒区 健康福祉部障害福祉課長 石綿 晃 ○
8 鉄道事業者 東京急行電鉄株式会社 事業統括部管理課長 太田 雅文 ○代理

9 東京都 交通局自動車部計画課副参事 佐藤 君男 ×

10
バス事業者

東急バス株式会社 運輸部施設担当課長 新谷 晴保 ○

11 東京都 建設局道路管理部安全施設課施設計画係長 山田 兼行 ○代理

12 東京都 建設局第七建設事務所補修課長 神山 守 ○
13 〃       管理課長 岩浅 弘之 ○
14 目黒区 都市整備部道路管理課長 渡部 弘 ○

15 目黒区 都市整備部土木工事課長 菊池 晃 ○

16

道路・公園

管理者

目黒区 都市整備部みどりと公園課長 高田 賢一 ○

17 警視庁 目黒警察署交通課長 亀崎 勇治 ○
18 〃    交通規制係長 田尻 達夫 ○
19

公安委員会

警視庁 碑文谷警察署交通課長 木元 久茂 ○代理

事務局

NO  所属 氏名 出欠

1 都市整備部都市計画担当課長 島﨑 忠宏 ○

2 都市整備部都市計画課担当係長 丸山 茂 ○

3 都市整備部都市計画課主任 渡部 公一 ○

4 三原 久徳 ○

5 上野 一弘 ○

6

事務局

日本工営株式会社 都市・地域整備部

柳原 和弘 ○